Nos Stanislaus Karnkowski, Dei gratia episcopus Wladislaviensis et Pomeraniae, Joannes Sierakowski, palatinus Lanciencis Przedecensisque, Joannes Kostka de Stangenbergh, Gedanensis, terrarum Prussiae thesaurarius ac Pucensis Derschoviensisque, capitanei, Nicolaus Firley de Dambrowicza, Visliciensis, et Stanislaus Wyssocki de Budzislaw, Biechoviensis, castellani, legati et commissarii a sacra regia maiestate, senatu ordinibusque regni vigore conventus cum summa potestate in terras Prussiae, praesertim vero in hanc celeberrimam civitatem regiam missi: has constitutiones auctoritate regia, qua fungimur, inspectis, quae ex inquisitione, indiciis, quaerellis, ex publicorum denique proventuum rationibus, iuxta ea quoque, quae a caeteris ordinibus post senatus (!) et scabinos nobis prolata sunt, ut maxime ad dignitatem sacrae regiae maiestatis et regni, item ad salutem, statum, incolunitatem et splendorem huius regiae civitatis Gedanensis spectare videbantur, ordinavimus, edidimus et promulgavimus, declarantes eas robur perpetuae firmitatis et iuris auctoritatem habere debere. Anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo.

1<sup>1</sup>). De regalibus et iure regio. Sacra maiestas regia, dignitas et auctoritas amplissimi senatus omniumque ordinum regni ab omnibus populis ditioni sae subiectis, praesertim vero ab his, qui honoribus et officiis funguntur, pro iure suo et clementi imperio cultum, fidem et obedientiam requirit exigitque. Cum vero ab iis, qui gubernaculis civitatis praesunt, varie peccetur vel in regendo vel in administranda iustitia vel in dispensatione bonorum publicorum vel premendo populum, nihil horum tam grave est prae iis, quae a magistratu adversus maiestatem, dignitatem reputationemque regis et regni, a quibus eam defendi oportet.

1) Die Numerierung findet sich in der Handschrift nicht.

tuit, committantur. Proinde omnibus, praesertim vero in magistratu seu quocunque officio constitutis, serio edicimus, ut maiestatem sacram ac regni reverenter et sancte colant et observent, scituris, quacumque dignitate fulgeant, eam ex plenitudine potestatis regiae et regni accepisse. Cum igitur ex initiis inquisitionis vigore senatus consulti in comitiis proximis decretae atque attestationibus iuratis et aliis documentis plurimis manifeste deprehenderimus non leviter regalia et ius regium atque ea, quae ad regalis dignitatis et praesentiae fastigium duntaxat proprium pertinent, labefacta et convulsa esse, proinde omnem occasionem errorum eiusmodi deinceps praecidere cupientes de iure maritimo sacrae regiae maiestatis sive maris imperio principio eam constitutionem ferimus, quae diploma divi Casimiri generale terris Prussiae Cracoviae quondam concessum, deinde aliud privilegium ab eodem speciatim civitati huic datum, postremum donatio oppidi Hela divi Sigismundi liquide et aperte expriment. Hoc est, ut magistratus et communitas gubernationem navigationis cuiuslibet propter commercia sibi sic creditam et commissam esse existiment, ut eiusdem permittendi prohibendi serenissimi Poloniae reges sibi arbitrium non modo solide reservaverint, verum etiam prudenter caverint, ne usum navigationis eiusmodi vel potestatem aliquam littoris sine scitu ac voluntate principis vel eius, qui vices illius gesturus foret, ut privilegii verba sonant, sibi civitatis (!) unquam sumeret. Ex quo cum liquide constet merum maris imperium et dominium directum tanquam preciosissimum pignus belli pacisque tempore pro arbitrio suo disponendum sibi solos reges Poloniae reservasse, ea autem res cum regalium omnium cardo sit, in quo salus huius regni et ditium eiusdem vertitur: severe vi praesentis constitutionis perpetuae, autoritate sacrae maiestatis regiae et de eiusdem mentis expressa voluntate et mandato edicimus, ne quisquam quoviscumque modo, colore et praetextu regalia eiusmodi in privilegiis eiusmodi superius generatim et speciatim de maris dominio, iudiciis ac bonis naufragorum expressa labefactare et convellere sive usum illius nisi de sacrae regiae maiestatis expressa sententia sibi sumere audeat, sub poenis in iuris regii et regalium violatores legibus constitutis.

2. De salvis conductibus. Inter alia regalia amplitudinem fastigii regii et merum mixtumque imperium, quod principi in res et subditos suos competit, salvi conductus sive fides publica evidentem exhibent. Proinde ad retinendam sacrae regiae maiestatis dignitatem integram, inviolabiliter servandam statuimus decernimusque salvos conductus regios tanquam privilegia personalia strictissime ex aequo propter principis reverentiam esse servandos neque cuiquam hominum eosdem violare fas esse. Quodsi autem publicae rei vel necessitati expediat ob delictum aliquid notabile eum, qui deliquit, tanquam eiusmodi protectione indignum prin-

cipis benignitate propter exemplum, ne scelerum impunitate alii corrumpantur, frui non debere, res ad principem referenda erit. Ad cuius tribunal facinorosus unis literis citationis peremptorie prius evocatus tandem a magistratu civitatis huius iudicabitur, postquam declaratione sacrae regiae maiestatis salvo conductu eiusmodi indignus per sententiam pronunciatus fuerit. Et ob id declarationes aliter parte non citata nec decreto interposito impetratae tanquam iure invalidae nullius momenti esse debent. Caeterum ne literae protectionis regiae deinceps alicui fraudi sint, eam verborum formulis salvorum conductuum insertorum, ubi haec clausula a vi et potentia, non autem a iure continetur, de iure etiam communi intelligendum esse declaramus, ut salvo conductu eiusmodi munitus, si tanquam causae suae non diffidens in iudicio respondere suamque innocentiam defendere voluerit, non ex carcere et vinculis, sed liber causam dicat libereque a iudicio decedere possit et valeat. Neque carceri ullo mancipetur, priusquam in tota causa per diffinitivam sententiam iudicium succumbat. Statuet autem sacra maiestas regia certum in salvis conductibus modum concedendis, ne manifeste scelerosis vel ex certo animi proposito et voluntarie delinquentibus deinceps impertiantur.

3. De personis exemptis. Personas peculiari sacrae maiestatis regiae privilegio de eisdem certa scientia et voluntate exemptas, praesertim eas, quae operas suas sacrae regiae maiestati praestant vel quoviscunque modo apud eandem in famulatu sunt, iuxta formulas literarum exemptionum eisdem vel iudicibus illorum concessas nemo in civilibus turbare, nedum in criminalibus cuiuscunque tituli magistratus etiam officii burgrabatus praetextu iudicare deinceps praesumat, verum ad competens forum easdem remittat, de quibus iudices ipsorum competentes in loco delicti ius dictare tenebuntur, sub poenis in eisdem exemptionibus et aliis in violatores protectionis regiae legibus constitutis. Possunt tamen ratione contractus, nisi nobilitatis iure gaudeat, vicissim conveniri coram eo iudicio, a quo ius sibi dictari postulant, praesertim si in civitatis territorio sint possessionati sique controversia ex aliis causis, non autem ex talibus, ubi sacrae maiestati regiae interest, exoriantur.

4. De appellationibus. Cum iudex, qui appellationem appellanti denegat, eo ipso quod nulli alii defert, se non modo superiori non agnoscere, sed et absolute dominum appellantis esse demonstrat, inhaerentes responso vim rescripti et legis approbatae et inveteratae iam habenti, quod per sacram maiestatem regiam superioribus annis communitati huic datum est, vigore decreti nostri in causis coram nobis in iudicium deductis, promulgatis, perpetuo duratura lege sancimus in omnibus civilibus et criminalibus causis ex quacunque occasione quomodolibet ortis appellationes ad summum tribunal omnibus liberarum esse

neque easdem a quovis iudicum impediri debere, exceptis causis maleficiorum recentis criminis duntaxat et appellationibus ab executione rei iudicatae, nisi forte modum executionis inferior iudex excedat. Atque his causis etiam exceptis, quae in rem iudicatam transeunt, et appellationibus frivolis in accessoriis, quae vim diffinitivam non habent, iudex itaque extradictos casus appellationi ad tribunal sacrae maiestatis regiae non deferens tanquam violator regii iuris mulctetur et damnum parti lesae solvat.

5. De iuramento proconsulum et consulum. Cautum est nominatim in constitutionibus, a quibus personis magistratus Gedanensis ius accipiendi recipiendique iuramenti habet: utputa a civibus, a magistris artificum famulorumque eorundem, a procuratoribus, naucleris, uti latius in eisdem continetur. Perfertur autem ad nos, quod in renuntiatione proconsulum et consulum in vicem alter alteri iusiurandum dat et accipit. Sed quia par in parem non habet potestatem et hoc mere ad ius regium pertinet ab his, qui civitatem gubernaturi sunt, fidei iusiurandum accipere, severe edicimus et mandamus: Posteaquam renuntiati fuerint proconsules sive consules, ut iusiurandum praesent in manu commissariorum vel alterius ad id potestatem a sacra maiestate regia habentis; secus faciens pro privata, non publica persona ab omnibus habeatur.

6. De praefectis militum sive capitaneis civitatis conducendis. Etsi sacra maiestas regia de magistratus totiusque communitatis erga se regnumque suum debita fide nihil dubitet, tamen, cum partes propriae sint regiae non solum subditos belli tempore armis, si ita necessitas ferat, tueri ac defendere, verum etiam tempore tranquillitatis fortunae dubiae eventus, quibus humanarum rerum casus agitantur, longe, priusquam accidunt, sapienter meditato habere paceque bello necessaria parare, non improbamus quidem morem hunc, quod viri unius atque alterius belli artis periti opera conducitur. Verum sic eam conduci semper oportere statuimus: ut senatus praefectum eiusmodi sacrae regiae maiestati, cuius est bellum facere et accipere, coram commissariis regiae maiestatis vel cui sacra regia maiestas demandaverit sistat, ut eiusdem iudicio approbatus fidelitatis iuramentum ad eam formulam praestet: Ego N. N. promitto atque iuro, quod in officio meo serenissimo atque potentissimo principi domino domino Sigismundó Augusto, regi Poloniae etc., domino haereditario clementissimo, suaeque maiestatis veris ac legitimis successoribus regibus et inclitae coronae Poloniae et magistratui huius civitatis a sacra regia maiestate quocunque tempore nominato fidelis ero, sacrae maiestati (!) regiae ius atque honorem inclitaeque coronae Poloniae terrarumque Prussiae atque civitatis Gedanensis utilitatem et commodum

pro viribus meis, quantum in me est, attendam et attentabo et omne incommodum praecavebo atque mutabo atque omnia, quaecunque sacrae regiae maiestati regnoque et omnibus terris illius civitatisque Gedanensi obesse possint, maiestati suae et magistratui quam primum rescivero, fideliter pandam eorumque nihil celebo. (!) Ea vero, quae mihi a sacra maiestate regia, regno et sacrae regiae maiestatis deputato magistratu concredita fuerint, nulli hominum revelabo, sed silentio tegam, praeterea in officio meo commisso disciplinam atque bonos mores fideliter observabo et ea omnia, quae ad fidelis capitanei et viri militaris munus pertinent, fideliter tuebor atque exequar. Sic me Deus adiuvet et sanctum eius evangelium.

7. De iuramento praefecti portus maris. Similiter propugnaculi ad portum praefectus ad praestandum iuramentum eiusmodi perpetuo adstrictus erit, cuius formulam subiecimus, quod praestare tenebitur coram iis, quibus id sacra maiestas regia speciatim demandaverit. Ego N. N. iuro, quod serenissimo et potentissimo principi domino domino Sigismundo Augusto, regiae Poloniae etc. domino haereditario meo clementissimo, suaeque maiestatis veris et legitimis successoribus regibus et regno etc. civitatisque fidelis ero eisdemque et iis, quibus vices suas delegaverint, debitam obedientiam praestabo ac regiae maiestatis ius et honorem inclytaeque coronae Poloniae terrarumque Prussiae civitatisque Gedanensis utilitatem et commodum pro viribus, quantum in me est, attendam et attentabo, agam et procurabo atque omnia, quaecunque sacrae maiestati regiae, regno omnibusque terris illius obesse possent, maiestati suae et magistratui quam primum ea rescivero, fideliter pandam eorumque nihil celabo omniaque, quae ad fidelis praefecti munus et officium pertinent, fideliter exequar. Sic me Deus adiuvet et sanctum suum evangelium.

8. De iuramento ab externis praestando. Ad retinendum statum civitatis huius maritimae multitudine numerosa extraneorum refertae pacemque et tranquillitatem publicam his perturbatis temporibus tuendum, ne extranei meliori conditione esse videantur quam cives, magno consilio divus Sigismundus rex constitutione cavet, ut iuramenta ab externis in hunc modum exigantur ipso morigeros pacificos et in potestate ac auctoritate senatus, quamdiu in civitate habitaverint, fore. Quam constitutionem intermissam, non tam desitam et abrogatam innovandam magistratui serio praecipimus, diligenter despiciant, ut iuramenta talia iuxta constitutionem divi Sigismundi ab omnibus accipiant. Alioqui si magistratus se in exigendo iuramento negligentem praestitent, tanquam contra fidem principi debitam admissum punietur.

9. De conscriptione militis. Cum imperatorum, regum et principum, qui absolute imperant, peculiare privilegium solummodo habeatur

militem conscribere, alienissimum vero a subiectionis fide sit, quando subditus praeter noticiam et assensionem principis sui militem conducit, legem hanc inviolabilem ferimus: Ne in hac civitate sive territorio illius deinceps unquam militem, nisi sacrae maiestatis regiae expressa voluntas vel eius, cui hoc specialiter sacra maiestas regia delegaverit, accesserit, ex quacunque causa conscribere, quispiam audeat, secus faciens tanquam tranquillitatis publicae violator et criminis laesae maiestatis reus sine venia puniatur. Ad occurrendum repentinis casibus non solum huius civitatis, sed totius Prussiae necessariam esse provisionem domini commissarii vident. Sed quia haec deliberatio sine ordinum regni consensu expediri non potest, proinde id ad conventum regni domini commissarii reiciunt, ubi sacra regia maiestas cum reliquis ordinibus regni, quod ex re et utilitate civitatis istius et totius Prussiae futurum erit, constituet.

10. De causis mere regiis et iure fisci. Quandoquidem ordine naturae sic comparatum est, ut infirmius semper censuram perfectioris subeat et non solum legibus approbatis, sed et rationi omnino inconsectaneum foret principem ab infimo tribunali in causis propriis iudicari, responso sacrae maiestatis regiae LII<sup>o</sup> anno civitatis huius communitati dato et approbato, iuri et consuetudini inhaerenti declarationem potius quam constitutionem claram fecimus: Instigatori sacrae maiestatis regiae subditum regium in causis sacrae maiestatis regiae dignitatem regalia et ius regium concernentibus legitime ad tribunal summum evocare licere neque regiarum causarum iudicium quenquam praeterquam maiestatem regiam sibi summere posse. Id quod etiam de rebus et negociis fisci intelligi volumus, quas nemo iudicare debet nec potest nisi commissarii iudices ad eam rem a sacra maiestate regia constituti aut in posterum constituendi; secus faciens in tale iudicium se temere ingerens pro qualitate excessus iuxta iuris rigorem puniatur. Qui autem res fisci fraudulenter occupaverit, peculatus poena afficitur.

11. Locus et ius suffragii inter ordines civitatis artificibus opificum restitutus. Cum non minoris laboris, periculi et prudentiae res sit de novo constituere statum civitatis quam corrigere semel constitutum nec cuivis licet statum civitatis mutare et corrigere nisi regia lege ex senatus consulto regni lata, sacra maiestas regia responso in vim legis promulgato cavit, ut artifices opificum in numero ordinum civitatis locum et suffragium quintum inter alias quartas obtinerent. Quoniam vero domini commissarii compererunt commissam esse inter alias quartas in fraudem legis, quamobrem constitutionem huiusmodi innovandam, locum et ius suffragii intermissum artificibus opificum restitimus declarantes, ut more aliarum quartarum locum et suffragium quintum obtineant.

12. De regiorum executione decretorum. Cum vinculum ad societatem coniunctionis humanae constringendum et retinendum iustitia et aequitate firmiter et arctius natura dederit nullum, eius vero universa vis, quae suum cuique tribuit, in executione rei iudicatae posita sit, quam magistratus, praesertim in rebus per regium tribunal iudicatis, saepenumero non sine multorum iniuria negligere deprehenditur, proinde eam rationem deinceps petentes praescribimus, ut rem iudicatam consecutus a senatu executionem postulet, quam idem senatus infra ad summum mensem, sub multa valorem, quanti res est, aequante et ex proprio, non ex publico, realiter et cum effectu facere tenebitur. Quodsi senatus hanc facere detrectaverit vel neglexerit, capitaneus vel burgravius tamquam sacrae regiae maiestatis in hac urbe in multis negociis vicemgerens rem iudicatam sub privatione officii sui exequetur. Sed quia non raro executio rerum iudicatarum praetextu obtentorum mandatorum poenaliū praepeditur, de sacrae maiestatis regiae expressa voluntate declaramus inhibitiones, citationes, mandata et rescripta contra executionem rei iudicatae impetrata et impetranda locum habere non debere.

13. [De iuramento novo burgravii<sup>1)</sup>.] Revocamus quoque antiquissimum solemnem iuramenti capitalis usum, qui hactenus non sine sacrae maiestatis regiae gravissimo praeiudicio est intermissus, vetamusque, ne quisquam burgravorum deinceps constituendorum munus capitale exercere audeat, priusquam solenniter iuramentum coram commissario vel mandatario regio praestiterit, quemadmodum coram nobis burgravius modernus, spectabilis et nobilis Mathias Czimmermannus, priusquam magistratum eundem iniret, iuravit in eum, qui sequitur, modum. Ego Mathias iuro, quia fideliter ius regium et regni tuebor et quicquid ad ius et personam sacrae maiestatis regiae pertinet, attendam et attentabo, agam et procurabo, ut aequae bene pauperi sicut diviti iustitia administretur. Sic me Deus adiuvet et haec sancta crux Christi.

14. De repressaliis. Cum par in parem eiusque facultates et fortunas nullum prorsus imperium habeat et perniciosum errorem a senatu commissum videremus, qui sacra regiae maiestate inscia duris repressaliis civium suorum facultates hominibus externis terra marique exposuerunt cum magno etiam periculo, cum inde bella inter vicinos et foederatos populos oriri soleant, proinde severe praecipimus, ne posthac senatus sine sacrae regiae maiestatis expresso consensu manu eiusdem conscripto sibi hoc usurpet, idque sub laesae maiestatis criminis poena. In cuius rei fidem et testimonium sigilla nostra appressimus et manu propria

1) Diese Überschrift fehlt im Text. Ich habe sie aber, da sie mir notwendig zu sein scheint, aus einer dem 18. Jahrhundert entstammenden Abschrift der Constitutionen (Stadtbibliothek XV. f. 297 Bertling No. 87) ergänzt.

subscriptus. Datum Gedani die XIV Martii Anno domini millesimo quingentesimo septuagesimo<sup>1)</sup>).

15. De iudiciis et more in eis servando. Ad dignitatem sacrae regiae maiestatis et amplissimi senatus, quorum proprium est leges condere ac formam et ordinem iustitiae administrandae praescribere, ad conservandam pacem et tranquillitatem civium et ad extirpandos errores ac mala ex inaequalitate iustitiae provenientia spectat et pertinet, ut certus modus et ordo iustitiae administrandae ab iis, qui iurisdictioni praesunt, observetur. Quamobrem innovantes constitutionem a sacra regia maiestate superioribus annis de modo et ordine iudiciorum editam statuimus omnibusque et singulis, qui iudiciis praesunt, serio praecipimus, ut non secundum animi sui arbitrium, sed iuxta ius scriptum ac decreta sacrae maiestatis regiae in similibus causis lata debito modo et ordine, qui in constitutione descriptus habetur, causas civium iudicent et determinent, a qua formula semel a sacra maiestate regia magno iudicio et consilio praescripta nec opinionibus suis nec literis mandatorum abduci se patiantur. Saepe enim sacra maiestas regia declaravit talia rescripta adversus ius scriptum et apertam constitutionem ad importunas partim preces impetrata locum in iudiciis habere non posse nec debere.

16. De iureiurando a magistratu in testimonii dictione dando. Constitutionem editam de dando novo iuramento a magistratu, quoties in aliqua re vel causa testimonium dicat, diligenter observari iubemus, nimirum, ut in iis rebus, quae coram officio eorum actae sunt, novum ab iis iusiurandum in perhibendo testimonio non exigatur, sed eidem iuramento ad officium iam praestito stetur. Extra hunc casum testimonium dicturus more aliarum privatarum personarum iuramentum de veritate dicenda reddere et praestare erit obstrictus. Quodsi secus factum fuerit, testimonium tanquam non secundum iurisscripti observantiam datum nullius momenti esse et fore declaramus.

17. De actis proconsularibus. Cum fides actorum niti debeat non tam testimonio eius, qui officio praest, quam veritate rei gestae, proinde ad amovendas omnes suspensiones a magistratu eam rationem in conscribendis his, quae coram eis aguntur, iniri iubemus, ut omnia et singula, quae coram eis inter partes aguntur et decisa sunt, fideliter in libros officiorum seu actorum seu memorandorum per secretarios iuratos parte vel partibus hoc postulantibus conscribi et annotari iubeant, quae

<sup>1)</sup> Hier ist augenscheinlich ein tiefer Einschnitt in den Constitutionen. Bis hierher reichen die von den Commissarien selbständig verfasste Bestimmungen, während die folgenden auf Grund von in Danzig empfangenen Anregungen aus der Bürgerschaft entstanden sind.

sic acta et decisa infra decursum duarum septimanarum per iuratum secretarium vocatis ad id partibus absentia tamen alterius non obstante authentice publicis actis inseri mandent.

18. De necessaria proconsulis praesidentis aut eius collegae absentia. Animadvertentes rem esse plenam periculi abesse magistratum ab ea civitate, quae maritima est, et propter celebritatem sui et emporii, quae ipsa per se populosa existens exterarum quoque nationum hominibus est referta, et ad acuendam ac excitandam curam et diligentiam magistratus, quorum opera et functione semper opus habet, responso sacrae regiae maiestatis inhaerentes proconsulem eiusve collegam civitate excedere vetamus, nisi necessitas aliud flagitet, ut alterutri peregre proficiscendum omnino sit. Quod cum usu venerit, in abfuturi locum alium ex proconsulibus sive collegis, qui absentis officio fungatur, suffici iudicio senatus erit necesse.

19. De proconsulari causarum cognitione. Nemo quoque causas ad officium proconsulare spectantes praeterquam proconsul, qui praesidet, vel collega eiusdem sibi audiendas et iudicandas sumat, nisi cuiquam a toto senatu audienda committatur. Ne vero proconsulem praesidentem et tempus et tranquillitas ad publicae rei curam suscipiendam deficiat, praestat, ut collega eiusdem proximus causas plerasque audiat et de eisdem cognoscat.

20. De ordinaria cuiusque iurisdictione ab alio non usurpanda. Hactenus quoque abusus hic multos errores partibus litigantibus nocentissimus peperit, quod officia non fuerint distincta. Inde evenit, ut alter alterius muneris partes se ingesserit causasque ab officio suo alienas ad se traxerit, praesertim in negociis sequestri contractuum, cessionum, divisionis et similibus. Proinde ne senatus inter se deinceps curas officiorum confundat, omnino volumus, ut operas suas recte divisas in ordinem redigant et scripto comprehendant, ut quisque muneris sui partes in posterum rectius exequi valeat.

21. De proconsulum in iudicando cunctatione. Neque in eo leviter hactenus erratum est, quod partium litigantium causae a proconsulibus non sine earundem gravi iuris praesudicio longius et contra, quam fas est, extraherentur. Proinde deinceps omnes causae, quaecunque intra spatium duarum septimanarum per proconsulem praesidentem vel collegam ipsius terminari vel per transactionem sopiri nequeunt, directe ad totum senatum remitti debent, quas senatui ad instantiam partium occupare omnino fas erit, in quo neque praesidenti proconsuli neque collegae eiusdem senatui refragari licebit.

22. De executione rei iudicatae. Quandoquidem cum indignitate et dedecore senatus coniunctum esse videatur, ut ea, quae iuste,

legitime ac inviolabiter a senatu ordinata, conclusa et decreta sunt, executionis effectu careant, proinde statuimus, ut proconsul praesidens, ad quem cura executionis eiusmodi proprie spectat, numquam in ea parte officio suo desit, quinimo promptum ac paratum se in exequendo exhibeat. Quodsi vero negligentius eam rem curaverit, pro sacramento iurisiurandi sui senatores reliqui eundem noxae intermissi officii arguere in eoque omnem suam operam collocare tenebuntur, ut, quod senatus ordinaverit et decreverit, realiter et cum effectu executioni demandet. Eam tamen facultatem sic finibus suis terminatam volumus, ne senatus talia statuere et ordinare praesumat, quae ab officiis illorum aliena et iuri usitato atque communi libertati contraria, denique ipsi etiam aequitati in consentanea esse videantur.

23. De procuratoribus et eorum numero atque iureiurando. Cum procuratorum usus tam in iudicio quam ad alia negotia valde necessarius sit, quorum fideli opera coetus hominum commode carere non potest, praesertim si dextre et fideliter officium suum gesserint, proinde constitutionem divi Sigismundi de iuramentis ab eis recipiendis innovamus, videlicet ut quilibet, si spiritualis fuerit, per officialem reverendissimi episcopi, si secularis, per senatum sacramento obstringatur, quod non animo ferendi lites aut lucri sui causa, sed amore iustitiae cum summa fide et diligentia integre et fideliter tam in litis exordio progressu quam in extrema controversiarum diffinitione in procuracione causae versabitur. Quia vero certus eorundem numerus in eadem constitutione non est designatus et lex iubeat numerum eorum restringi, in utroque foro seu iudicio Reverendissimus quidem ad numerum quatuor coarctavit, hoc idem et de notariis publicis intelligi volens, spectabilis vero consulatus ad numerum . . . . .<sup>1)</sup> qui quidem causas publicas civium sine omni repulsa et contradictione magistratus tam in iudicio quam extra agendi et fine debito terminandi potestatem habebunt. Quam constitutionem ad nobiles et alios, qui iurisdictioni civili non sunt subiecti, extendi nolumus. Istis enim liberum erit per quoscunque procuratores causas suas coram iudicio et officio civili pro arbitrio suo agendas committere, sed ita tamen, ut ordinem iudiciorum debitam observent

24. De testibus per notarios publicos sine magistratus auctoritate non examinandis. Inolevit in hac civitate mos pugnans cum iure scripto et bonis moribus, per quem notarii publici potestatem examinandi testium sine auctoritate iudicum idque parte non vocata sibi sumunt. Atque instrumenta publica, quibus in defendendis causis pro-

---

<sup>1)</sup> Freier Raum in der Handschrift. Die Zahl sollte wahrscheinlich später nachgetragen werden.

curatores uti solent, super ea re conficiunt. Unde oriuntur periuria et varie falsitates. Quibus omnibus obviantes inhaerendo iuri scripto ac decretis super ea re a sacra maiestate regia latis statuimus, ut nullus deinceps ex notariis publicis absque autoritate ordinaria sive delegata testium examinationem sibi usurpet. Quodsi contra fecerit, instrumentum quidem publicum nullius roboris sit et ipse poena arbitraria a iudice puniatur.

25. De salario notariorum. Ne plus aequo deinceps onerentur officium notariorum requirentes, adiecta est moderatio salarii notariorum in reformatione eorum, quam de secretariis et scribis suis senatus edidit, quam in omnibus approbamus.

26. De procuratorum mercede. Idem quoque de procuratorum mercede iuxta usitatam moderationem in iudiciis hactenus servatam retineri iubemus.

27. De notariis actorum et scribis. Quod autem notarios actorum et scribas attinet, subscribimus iis, quae ea de re senatus modo assensu in supradicta reformatione edidit.

28. De litibus mature expediendis. Ne partium litigantium causae plus aequo extrahantur, acta earundem causa ab inferiore iudicio ad senatum devoluta singulis senatoribus communicari et ab eisdem perlegi diligenterque expendi debent. Quae tamen ultra unius diei spatium, si prolixiora fuerint, sub poena arbitrio senatus statuenda nemo detinebit. Postea senatus intra mensis spatium finaliter decernet, a qua sententia appellatio(!) interposita secretarii acta infra duarum septimanarum spatium, nisi magnitudo actoris moram longiorem afferat, fideliter scripta a partibus requisiti extradant.

29. De secretariorum officio. Omnia quoque senatus decreta, et quaecumque per partes protestantur vel alio modo petuntur, necessario per secretarios actitari oportet praesentibus etiam, coram quibus in senatu, res gesta est, additis, quo nomine secretario nihil numerari debet. Quod autem protestationes attinet, id quod usus antiquus obtinuit, idem vero secretarius omnia decreta et mandata, et si quid est eiusmodi, cum his omnibus, quae a senatu supra eisdem pronunciata fuerint, distincte et fideliter in libros peculiare ad rei gestae indubitata memoriam referet. Volumus autem propterea nomina praesentium annotari, ut rectius et dilucidius praesentes reliquis, qui tum abfuere, statum causae exponere possint, si fortasse denuo causa in senatu disputanda foret.

30. Ne secretarii causas privatorum in aula agant aut promoveant. Cum nihil aequae quam patrocinia potentiorum iura partium evertant, nemo deinceps proconsulum, senatorum, imo neque syndicus sive secretarius aut missus quispiam apud aulam sacrae regiae

maiestatis causas privatas publice vel secreto agere et promovere audeat. Verum publica negotia, quorum nomine ablegatus est, diligenter curet, ne cum civitatis, reipublicae detrimento et partim damno ex privatis causis publicas efficiat. Qui secus fecerit, contra iusiurandum suum commisisse censeatur. Liberum tamen erit eisdem apud principes externos contra homines externos amicorum sive privatorum civium causas, non civitatis tamen, sed partium sumptibus, agere.

31. De officio censorum et apud eorum tribunal observandis. In officio censorum hic ordo deinceps conservabitur: Proconsul infimus officio cedens ter singulis septimanis diebus Lunae, Mercurii et Veneris officio censurae praesidebit. Huic senatus duos senatores, tertius vero ordo quatuor de civium numero ex singulis quartis per suffragia legitime electos assessores adiunget, qui sub eadem poena, qua senatus convocatur, ad censurae iudicium convocari debent. Tres quoque procuratores iurati, quibus errores delinquentium prodi oportet, constituentur. Illi contra delinquentes accusationes instituent salarium suum ex arca censurae percepturi. Qui causam suam per procuratorem proponere voluerit, huic liberum erit per se causam suam agere. Ter citatus non comparens pro qualitate accusationis contumax pronuntiabitur causaeque succumbet. Contra quem eadem die ad executionem inclusive procedetur legitimis tamen exceptionibus parti reservatis. Si contra partem praesentem feratur sententia, pars vero non appellaverit, post elapsa fatalia sententia executioni demandetur. Qui vero rei iudicatae in executione non paruerit, duplici poena punitur, quod si vero tertio executioni se opposuerit, tanquam turbator politici ordinis et immemor officii sui iure civitatis careat, in quo nullius status et ordinis personae ratio haberi debet. Appellationes ad senatum ab officio censurae liberae esse debent, qua pars appellans proxima post latam sententiam senatus sessione prosequetur. Senatus sententia gravato in gravioribus causis ad sacram regiam maiestatem appellare licebit iuxta constitutionem divi Sigismundi de appellationibus. Ab executione sine decreto nemo iudicum censurae causam ordiatur neque cives gravet, nisi delinquentis error publicus et notorius fuerit propter decreta actitanda, intimationes publicandas et in certos libros referendas et propter rationes accepti et expensi. Notarii certi opera officium censurae deinceps conducat, cum in causis decidendis multum momenti hic ordo servatus adferre possit. Quod vero apparitores vel alios censurae servos attinet, in eo arbitrium reformatorem senatus approbamus. Censores singulis annis rationem accepti et expensi reddere et more aliorum officialium pecuniam cum tabulis in commune aerarium inferre tenebuntur.

32. De secretis paucorum consiliis tollendis. Ad praecludendam viam dominatui paucorum et inaequalitatem, ex qua oriuntur

discordiae, vitandam quandoquidem omnes ex aequo tam burgravius, proconsul et consules ad impendendam curam regiminis ex bono istius civitatis in verba sacrae regiae maiestatis iurant, odiosum esse censemus alios prae aliis in fide erga principem praeferre. Quamobrem statuunt (!) hac constitutione, ut deinceps non sit specialis potestas et praerogativa penes solos proconsules convocandi et agitandi consilia secreta exclusis caeteris, sed ut omnes senatores sine ullo delectu ac discrimine ad quaevis consilia admittantur, excepto cum sacra regia maiestas solis duntaxat creditum et cognitum esse voluerit. Eo casu non debebunt cum aliis communicare, extra hunc casum ad reliqua omnia admittantur, praesertim cum nihil eiusmodi sit tam honorificum, bonum et utile sacrae regiae maiestati et civitati, quod non possit senatoribus iuratis communicari. Quodsi quis contra fidem iuramenti secretum consilium emulgaverit, a senatu universo moneatur; si sic monitus non resipuerit, nomen eius sacrae regiae maiestati deferatur. Nemo istius ordinis, contra quem senatus communibus pluribusque suffragiis decreverit, resistere vel de facto diversum attentare praesumat. Secus faciens et salutaria senatus consulta impediens non sine magistratus praeiudicio et dedecore, publicae rei vero damno et aliis senatoribus verbis castigator et punitor.

33. De bonorum publicorum administratione. Cum proconsules gravioribus iudiciorum et negociorum civitatis huius curis premantur, quam quod bonorum administrationis labores sustinere valeant, eadem autem bonorum publicorum administratio et oeconomia in ea temporum difficultate immensas curas et operas requirat, merito eosdem reliquorum ordinum sententiae acquiescentes tanto onere sublevandos censemus. Proinde sic deinceps laborem curationis publicorum bonorum partiendum statuimus: Senatus quatuor senatores peritos rei oeconomicae ex suo numero eliget, his centum viri communitatem civitatis representantes ex singulis quartis ternos viros experientes et probatae fidei ex suo collegio sine aliis suae quartae civibus singularum quartarum suffragiis communibus electos adiungent. Hi igitur curam administrationis sic participabunt, ut terni una cum senatore singulis praefecturis vel officiis bonorum terrestrium praesint et sic quaterni praefecturae Grebinensi atque Insulae, quaterni Neringae, quaterni bonis in promontoriis et circa situs Hohemeth, reliqui vero Helensi officio praesint. Omnes autem sua studia, consilia et operas fideliter conferent, ut ex diligenti locorum revisione et inspectione animadvertant, quibus rationibus et modis fundi et agri aliique aliarum rerum redditus in publicis bonis amplificari augerive possint. Hanc administrationem, in quam se praeter hos nullus deinceps ingeret, absolutam et inter se communem, praeterquam in levioribus iudiciis, quibus senator duntaxat praeerit, habebunt.

In gravioribus autem negociis communi consultatione utentur. Initium administrationis eiusmodi a Dominica Judica huius anni fieri volumus, quae quadriennio amplius non durabit, ob eam potissimum causam, ut senatores et cives, priusquam aliud de bonis publicis statuatur, statum illorum perspiciant deque rationibus et modis amplificandorum fructuum et reddituum salubria consilia praebeant. Interea nihilominus publico scripto auctoritate senatus auctione constituta cuicumque sine discrimine, vitae tamen integritatis honestum testimonium habenti et de satisfaciendo per fideiussores caventi per modum locationis vel arendae, ut vocant, bona supradicta cum omnibus libertatibus utilitatibus et emolumentis aliisque eorundem pertinentiis, quocumque nomine appellantur, integre vel particulatim oeconomis delecti elocare debent, praesertim, si post accuratam bonorum revisionem eorundemque usum et rationes exquisitas locationem eiusmodi cum fructu uberiori fieri posse censuerint, verum ea tamen lege, ut non ultra decem annos concedatur neve loci illius subditi praeter ius et aequum contra libertates, in quarum possessione nunc sunt, premantur vel mulctis aliis graventur, praeter poenas, quae iudicialiter per sententiam magistratui decernuntur. Arbitrium quoque subditos asserendi penes supradictos oeconomos erit, sed ita tamen, ut nimio asserendi non graventur. Conductor vero vel arendator, ut vocant, et mulctas et pretium assertionis in aerarium commune inferet et de omnibus accurate rationem reddet. Quodsi vero publico commodo bona locari nequeant, oeconomis supradicti administrationem susceptam iurati usque ad adventum commissariorum regionum sustineant, ut latius in capite de rationibus mentis nostrae sententiam expressimus. In rebus alicuius momenti oeconomis duodecem convenient communibusque consiliis de negotio, quod in deliberationem venit, statuent.

34. De bonorum terrestrium lustratore sive avvocato, ut vocant, terrestri et officio eiusdem. Operae pretium quoque fuerit hominis idonei atque oeconomicae rei periti iusto salario operam conducere, qui obequitando et nulli unquam labori parcendo bona communia sedulo lustret et revideat atque in hanc potissimum curam incumbat, ut status illorum pro pristino integer retineri queat, et ne conductores cum detrimento publico eisdem abutantur, verum illa rite excollant et pro sua virili parte fructuosiora efficiant neve annuum cursus et alvei, praesertim eorum, qui Naringam interfluunt, impediuntur vel ripae arboribus et vepribus vestitae nudentur, cum vim glaciei concretae hyberno tempore sustinentes eandemque in alveos suos exprimendo dirigentes non solum vadis alveum aggerari prohibent, verum etiam altitudinem eiusdem, dum pressae et magna cursus vi feruntur, cum magno navigantium commodo excavant. Si quoque idem advocatus, ut vulgo dicitur,

terrestris tale quipiam fieri deprehenderet, quod cum publico damno coniunctum esse videretur, hoc oeconomis omnibus pandere neque res publicae rei perniciosas in ullius hominis gratiam reticere debet. Oeconomi vero communibus consiliis errorem eiusmodi sine cunctatione emendare tenebuntur.

35. De recuperatione bonorum terrestrium illegitime alienatorum. Quandoquidem non sine querela et exprobratione multorum senatus auctoritate nonnulla publica bona ad privatorum hominum usus a republica avulsa sunt, proinde iura occupatorum primo quoque tempore diligenter per omnes ordines inquiri et examinari debent. Quodsi itaque concessionem vel enormes vel non ob legitimum sufficientem censum sive canonem aut contra communis iuris dispositionem et sic in favorem occupatoribus concessae esse deprehendantur, tractandum cum eisdem erit, ut possessione eorum bonorum cedant, ut publicis usibus rursus applicentur, ea tamen moderatione adhibita, ut sumptus in ea bona expensi, quibus conditio bonorum melior reddita est, aestimatione aequa eisdem possessoribus refundantur. Si vero propter publicum commodum transactione possessor censum vel canonem auctiorem offeret, integrum erit utrisque super concessionem eiusmodi transigere, deinceps vero neque proconsuli sive senatori neque ulli hominum publica terrestria bona supradicta ratione concedi atque inscribi debent. Quodsi vero publicae rei non modo sine damno, verum cum emolumento eiusdem exigua et inculta bona, mansos nimirum tres aut quatuor ultra citroque concernentia pro censu perpetuo vel canone locari expediat, non aliter nisi omnium ordinum assensu et decreto hoc fieri iubemus, ea tamen lege, ut nemini immunitates aliquae inscribantur, verum ut communem legem servitutis fundi ex aequo cum aliis subeat.

36. De libertate civium in bonis terrestribus. Quemadmodum ad intentandam actionem lanionum rectae et veteris urbis pro libertate communi ius diximus decretumque tulimus, quod decretum nostrum hic pro inserto haberi volumus, ita nunc quoque statuimus omnia bona communia, quorum usum liberum celeberrima haec communitas priscis annis coniunctum et non divisum tenuit et habuit, perpetuo deinceps quoque libera esse debere, ut omnes ex aequo et quisque pro sua commoditate sine discrimine in pascuis, silvis, piscatione, venatione, aucupiis eisdem libere uti et frui absque cuiusquam impedimento modo antiquitus observato possit et valeat, quemadmodum speciatim in decreto nostro continetur, videlicet libertates vulgo Burgerwaldth cum pratis et pascuis ad silvam eandem spectantibus, item locum vulgo Holm et regionem circa hospitale omnium Sanctorum Dei angelorum aliasque libertates communes omnes, quibus haec amplissima communitas priscis tem-

poribus usa est. Integrum quoque erit deinceps omnibus civibus ex aequo piscatione, agris et pratis uti et frui, quae circa tabernam Stagnetenkrog, Rukfurth et Nobiskruk a publico usu et libertate communi ad augendum census non ita pridem avulsa feruntur. Ut autem statuta decreta haec nostra realiter ex officio demandentur atque occasiones omnes altercationum deinceps praecidantur, volumus, ut superius nominati oeconomi coniunctim magna diligentia et fide communes libertates exquirant et investigent easdemque limitibus suis diligenter terminent, ut omnia ad antiquam libertatem spectantia declaratione indubitata speciatim plene tamen et expresse definiantur. Ne autem publicae libertati aliquid decedat, inspectores et conservatores oeconomos eosdem constituimus. Rationum vero conficiendarum modum, quem in redditibus civitatis et aliis circa civitatem servari cupiamus, inferius circa officia diffinivimus.

37. Ne magistratus rem publicam quaestui habeat. Nullus quoque deinceps proconsulum et senatorum redditus, praesertim eiusmodi, quos accidentia appellant, ex publico privatim sibi comparet et in usus suos convertat, verum ab eisdem omnino abstineat neque in minimo privatam rem in publico officio quaerat, imo in hanc unicum pro virili sua parte curam incumbat, ut sedulo rempublicam fida sua cura ornare, augere atque amplificare iubet (!). Omnes vero proventus officii sui cum adiunctis suis non alio praeterquam in commune aerarium convertat atque inferat. Secus faciens et contra officii sui partes fidem rei publicae fallens et de huiusmodi crimine convictus tanquam reus criminis peculatus iuxta iuris rigorem irremissibiliter punitur. Quodsi vero crimen levius videretur, quam quod gravioribus poenis iuxta iuris formam puniri posset, nihilominus tamen delinquenti diminutionis capitis poena perpetua sustinenda irrogabitur. Simili quoque poena consentientes et scienter conniventes, quique consilia sua et operas ad eam rem praestant, iuxta usum iuris communem, ut caeteris exemplis esse possint, afficiuntur.

38. De salario annuo capitanei sive burgrabii, proconsulum, senatorum et oeconomorum. Cum burgrabius, proconsules et senatores gradum quidem dignitatis, sed eum sane plenissimum laboris ac molestiarum sustineant, salario autem perexiguo fruuntur, nemo autem propriis sumptibus in rerum communium curatione cum rei suae familiaris iactura se laboribus et curis conficere teneatur, et ut deinceps omnis occasio errorum ad questum rei publicae abutendae penitus praecidatur, proinde omnium ordinum suffragiis et consensu capitaneo sive burgrabio et proconsulibus singulis octingentos, camerariis singulis sexcentos, reliquis autem senatoribus singulis quingentos, oeconomis vero sive curatoribus ex tertio ordine adiunctis singulis centum quinquaginta florenos nomine salarii et pensionis annue decernimus, quae ex aerario

publico eisdem singulis annis plene et integre numerari debent. Proconsules vero et senatores vicissim quisque in curam officii sui fideliter incumbunt atque in omnibus diligentiam ac fidem suam sedulo rei publicae probabunt seque otio inertis prorsus abdicabunt itineribusque recreationum moderate utentur. Quibus si quis ad desidiam et luxum immoderate cum iniuria officii sui usus fuerit deque ea re admonitus non tamen destiterit, decreto totius senatus ei pars salarii defalcari vel etiam pro modo excessus integra pensione annua privari debet.

39. Senatus in salario suo acquiescat neque se privatae rei studio in officia aliena ingerat. Volumus autem, ut magistratus in decreto sibi salario ita acquiescat, ut alter in alterius munus quaestus odore aut cuiuscunque rei gratia se ullo modo ingerat. Praesertim hoc vetamus, ne camerariis et eorum adiunctis in administratione aedium, gravariorum, turrium ac domiciliorum aliarumque arearum et rerum inde dependentium arbitrium quisquam eripere ausit. Verum eosdem munus suum curare sinant, ut eo auctiores redditus inde aerario inferant.

40. Ut fundorum obligatio illegitima pro nulla habeatur. Jura advitalia et obligationes super possessione fundorum civilium nemini inscribi deinceps debent. Inscriptiones vero iam factae, nisi iuri consentaneae fuerint, pro nullis et irritis habeantur; plurimum etenim rei publicae interest, quandoquidem bona obligationibus onerata ad tantum usum atque libera bona transferi nequeunt.

41. Moderatio sumptuum senatus et nuntiorum. Etsi superioribus annis tempore aequiore sumptuum ratio iam dudum constituta sit, cum tamen comitorum, conventium et mittendorum sumptus nuntiorum hactenus sic excreverit, ut modum non modo omnem exuperent, sed etiam prorsus rei publicae civitatis huius perniciosi sint et intollerabiles, id quod non obscure ex calculo deprehendimus, omnino modus eisdem statuendus esse videtur. Proconsul igitur cum uno senatore aliquo ablegatus curru honeste tecto quadriungo una cum senatore et secretario vehatur, equites vero in comitatu quatuor habeat, deinde currum alterum quadrigarum, quibus suppellectilem necessariam et cocos secum vehat; atque ita proconsulis et senatorum comitatus duodecem equorum numerum non excedet, in quem ex publico honestus et moderatus sumptus fieri potest. Senator autem cum syndico et secretario curru quadrigarum tecto et tribus equitibus, secretarius vero curru bigarum et uno equite ablegati utentur. Opera autem cuiuspiam pueri, si quis uti volet, ei hoc integrum erit. Qui modum hunc omnium ordinum suprascriptum transcendere et violare non veritus fuerit, is damnum de proprio sarcire tenebitur, quantum suprascriptum modum aestimatione

aequa insumpsisse deprehendetur, nisi necessitas maiorem comitatum ob itineris periculum vel aliam aliquam gravem causam requirere videbitur.

42. Legati et nuntii ablegati aes alienum non conflent nec largitiones faciant. Qui nuncios nomine publicae rei alibi agunt vel legationes ad principes obeunt, denique<sup>1)</sup> sine senatus et deputatorum expresso consensu pecuniam ullam in locis exteris mutuo accipient, largitiones faciant vel munera cuiquam permittant; qui secus fecerit, damnum ex proprio refundere compellatur.

43. De ferendis in senatu oneribus aequis. Ut aequitatis inter senatores habeatur ratio neve plus aequo non sine magna verum suarum iactura quisquam gravetur, onera profectionum et, si quid tale est, senatus ex aequo participabit, nisi necessitas forte requirat, ut propter statum causae idem senator denuo ablegetur, cui penitus quam cuipiam alteri causa cognita fuerit, quo nomine praesertim, si saepe hoc facto opus esset, senatus aequa aestimatione publicam causam foris curanti damnum familiaris rei sarciet.

44. De scriptorum et literarum publico nomine conficiendo modo nuntiorum relationibus et aliis. Cum saepenumero necessitas expostulet, ut nunciis ad sacram maiestatem regiam et interdum ad inclytum regni senatum in gravibus causis informationes sive instructiones et defensiones praescribi aut tabellarios cum literis mitti oporteat, non raro vero sub titulo omnium ordinum et totius communitatis quaedam concipiantur, describantur, obsignentur et mittantur, quae non solum a causae argumento et a mentis illorum sententia aliena sint, verum etiam voluntati eorundem prorsus repugnant, proinde statuimus, ne deinceps in gravioribus causis informationes sive instructiones, defensiones vel literae ad sacram maiestatem regiam mittantur, nisi omnium proconsulum et totius senatus manibus prius fuerint subscriptae. Quodsi vero nomine omnium ordinum totius civitatis instructiones sive informationes, defensiones et literas vel quicquid tale sit, ad sacram maiestatem regiam mitti expediat, non solum argumentum eorundem omnium unanimi ordinum consensu decernendum et conficiendum erit, verum etiam quatuor proconsulum et duorum alterius ordinis seniorum tertii autem ordinis quatuor ad id ex singulis quartis per quartas electarum personarum manibus propriis subscribi debet. Quod autem alias instructiones et literas vel qualiacunque instrumenta attinet alio mittendo, in quibus tantum momenti positum non fuerit, ea omnia primum in senatu publice perlegi, deinde in conspectu eorundem obsignari debent. Ut autem omnium recens retineatur memoria, informationes, defensiones, literae et

<sup>1)</sup> Offenbar verderbte Stelle, da statt des denique eine Negation notwendig ist.

instrumenta alia ad eum modum sic scripta et obsignata sine mora in libros publicos referri oportet. Idem modus in relationibus nuntiorum servabitur, qui senatui et iis, quorum interest, postquam redierunt, sine cunctatione referri debebunt. Quae omnia, ut eius rei noticia semper extet, pari modo in libros publicos referentur. Rationes vero sumptuum suorum spacio unius septimanae, postquam venerint, sufficienter reddet.

45. De memoria rerum gestarum retinenda. In causis et negociis, ubi alterius et tertii ordinis ac totius communitatis interest, ordini secundo et tertio sigillatim exempla informationum, defensionum, literarum, deliberationum, consultationum, decisionis et recessuum vel, si quid tale est, tradi debent, item exempla regionum rescriptorum, responsorum et decretorum, quae omnia dicti ordines, praesertim tertius, in archivis suis ad eam rem et alia monumenta asservanda, ex publica comparanda diligenter recondent, ut non ipsi modo recordationem praeteritorum temporum firmiter animo retineant, sed rerum memoriam eorum etiam posteritati prodant.

46. De officio camerariorum. Numerum camerariorum vetustum approbamus, ut singulis annis duo camerarii praesint, alter camerarius, alter vero succamerarius appelletur. Camerario vero cedente vel decedente succamerarius succedat et tertium collegam recipiat. Ex delectis tertii ordinis, quos officiis praeferimus, quatuor modo supradicto per quartas ad cameratum delectos camerariis adiungi volumus.

47. De aeris publici dispensationis modo. Quod hactenus passim camerarii pecuniam publicam in privatis suis aedibus dispenserint, illud, quemadmodum non obscure apparet, multa obscura et inconvenientia attraxit, proinde severe statuimus, ne deinceps camerarius pecuniam ad aerarium publicum spectantem in privatis suis aedibus recipere vel expendere ausit, sed tanquam publica persona in praesentia unius adiuncti et non aliter officii sui partes in publica camera in percipiendo et expendendo exequat. Quodsi vero vel valetudine adversa vel aliquo alio legitimo impedimento impediatur, collega eiusdem vices illius expleat. Camerarius secus faciens et pecuniam ad aerarium publicum spectantem quoviscunque praetextu in aedibus privatis percipiens vel ex praetorio in easdem deferens et super eo legitime convictus tanquam suspectus criminis poeculatus diminutionis capitis poena afficitur.

48. De more schedarum mittendarum sublato. Hunc morem mittendarum schedarum, quibus omnibus officiis in expendendo hactenus camerarius parere iussus est, improbum et perniciosum publicae rei abusum esse deprehendimus, quem non modo tollimus, verum etiam camerariis severe pro iurata ipsorum fide interdicimus, ne deinceps ullius officialis chartae in expendendo pareant.

49. De rationibus ab officialibus ex officiorum suorum reditu subducendis. Statuimus autem, ut deinceps officiales ex reditibus officiorum suorum expendant et rationes expensi et accepti exquisite subducant ad eum modum, sicut in capite tituli rationem praescripsimus. Si vero officia magis tenuia sint, quam quod sumptus suos ferre possent, is qui praeest pecuniam a camerario et adiunctis accipiet, sed syngrapha camerario tradita, quantum acceperit, fidem faciet.

50. De officio camerarii. Cum officium camerarii non modo late pateat, sed et onerosum et grave sit, necessitas ipsa requirit, ut secretarium sibi fidum camerarii cum adiunctis sibi comparent aliosque necessarios servos conducant, ut rationes officialium in peculiare libros referantur omniaque in suum ordinem digesta sic curentur, ne quid detrimenti res publica capiat. Notarii vero et servorum operae aliis negotiis a nemine intentari debent. Quandoquidem adiunctis magno oneri futurum foret rebus omnibus aliis postpositis cameratum duntaxat curare, proinde statuimus, ut singuli septimanis singulis ordine servato in percipiendi et expendendi officio camerarii una cum camerario vacent. Singulis autem mensibus camerarii cum omnibus adiunctis convenient, rationes suas component atque in ordinem redigent et de negotiis officii sui consilia conferent. Quodsi vero interea se negotia offerent, quae celeri expeditione indigere viderentur, adiuncti a camerario modo, quo senatores vocantur, vocati convenire et parere tenebuntur, quoties id necessitas expostulaverit.

51. De officio aedilium. Ad reformationem officii huius omnino expedit, ut omnes opifici fabricorum, lignariorum socii, quorum opera senatus utitur, sub uno magistro sive architecto operentur. Idem cum cementariis observari volumus, qui itidem uni magistro suberunt. Unus quoque deinceps aedilium servis vulgo Bauknecht aletur caeteris magistris et servis remotis. Jurabunt autem supradicti fabercementarius et servus quotannis iuramentum innovando publicae rei debitam fidem neque se commissuros esse, ut quicquam ad publicum spectans intervertatur, item officio suo praetextu utilitatis publicae in praeiudicium civium se non abusuros esse neque passuros, ut operarii vel socii sui privatis personis quibuscunque publicis sumptibus opus faciant aut materiam sive res ullas, quae aedificandae sunt, in privatos usus convertant, verum summa fide et diligentia damna publicae rei se aversuros et magistratum et officiales diligenter avisaturos. Aedilibus ac adiunctis sine consensu totius senatus materiam, hoc est calcem, lateres et id genus alia emere non licebit neque emptas cuiquam alii divendere. Neque ulla aedificia quantumvis exigua in civitate vel extra in fundis publicis statuent, nisi id a senatu fuerit permissum. Qui secus fecerit, damnum datum aedificando ex proprio

sarciet. Quandoquidem aedilibus deinceps accepti et expensi sicut et caeteris officialibus ratio sufficiens reddenda erit. Eodem modo rationibus conficiendis vicissitudine anniversaria observata ordine singuli praeerunt, quemadmodum de camerariis superius commemoratum est, cui unus ex adiunctis assidebit eadem anniversaria vel menstrua vicissitudine, prout eisdem videbitur, observata. Tertio itaque sic aedili et uno ex adiunctis rationibus occupatis reliqui duo aediles et adiuncti lustrandis fundis operam dabunt sine tamen spe alicuius pretii, quandoquidem ex publico satis honeste sumptibus illorum prospectum est. Porro quae ad munus aedilium spectant, et de aedibus, domiciliis et fundis publicis, item de refectione et locatione earundem per modum auctionis de areis publice dividendis et renuntiandis, de repetendis fundis illegitime et praeter ius in vico Langegarten et aliis locis occupatis per deputatos senatores reformata sunt, ea omnia approbamus assentimurque quoque his, quae de gravariis latere tegendis, de sternendis plateis, de tectis prae aedibus et aliis aedificiis in plateis renovandis et ponte ad flumen Mothlaw continuando ab eisdem deputatis constituta sunt, quae collecta ordine digesta legitime per nos confirmabuntur.

52. De mola frumentaria. Quandoquidem in officio molendario non exigui errores deprehenduntur, per senatum duo senatores constituentur, quibus tertius ordo ex his, qui officiiis admovendi sunt, per suffragia quartarum quatuor electos adiunget. Hi sex universum illud officium molendinatoris procurare et de universis et singulis acceptis et expensis quotannis exactas rationes reddere tenebuntur. Illi ipsi quoque facultatem et potestatem habebunt molendinis ministros et officiales fideles praeficere et in camera accisae diligentis et fidelis scribae operam conducere, ut eo expeditior ratio ad omnem interversionem evitandam ex correspondentia scribae servari et poni queant. Qui omnes ad eam rem rite praestandam fidem iurabunt. Nemo autem illorum, qui sic molario officio serviunt, insciis et invitis dictis sex praefectis quicquam attentet, nisi de eorundem voluntate et expressa sententia audeat. Et contra delinquens pro qualitate delicti, ut aliis exemplo sit, severe punitor. Molitoribus quoque mercedem iustam praefecti constituunt, ut stipendiis suis contenti a venditione pulveris, farinae ac molarum omnino abstineant, quas propter varias causas per dictos praefectos vendi pretiumque propter publicam utilitatem iusto aerario in aerarium publicum inferre iubemus. Omnes quoque expensas inutiles et supervacaneas deinceps praecedent. Leges vero, quibus tam molitores et qui opus ibidem faciunt, quam ii, qui molunt, pareant, praefecti oekonomi praescribent et in tabula comprehensa proponent. Ad evitandum omnis generis interversiones et suspitiones praefecti frumenti, farinae vel brasei nihil emant,